
 

 
 

Dirigente Generale  
 

 

 

Oggetto:   Nomina R.U.P., supporto al R.U.P., Progettista e D.LL.  per l’allestimento di una struttura di 

primissima accoglienza per 180 minori stranieri non accompagnati di genere maschile, presso 

il Comune di Rosolini, in Via Domenico Marina n.1. 
 

DETERMINA N.________  DEL _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e la L.R. 7/2019; 

Vista il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 

dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 

in materia di pensionamento”; 

Visto il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 n.100 

“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile“; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 

organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 

Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 

79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 

medesima L.R. 3/2015; 

Visto il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 

74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 

Visto    il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 

e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 

 

tommaso.megna
Font monospazio
93

tommaso.megna
Font monospazio
01/08/2023



 

 
 

attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 

attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Vista la OCDPC n. 984 del 16 aprile 2023 "Prime disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio 

delle  regioni Piemonte, Liguria, Lombardia, Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Umbria, Marche, 

Lazio, Abruzzo, Molise, Basilicata, Calabria, Sardegna, Sicilia e delle Province Autonome di 

Trento e di Bolzano, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale incremento dei flussi di 

persone migranti in ingresso sul territorio nazionale attraverso le rotte migratorie del 

Mediterraneo". 

Vista la OCDPC n. 993 del 9 maggio 2023 - "Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare, sul 

territorio delle regioni Calabria e Sicilia, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale 

incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale attraverso le rotte 

migratorie del Mediterraneo"; 

 

Vista la OCDPC n. 994 dell'11 maggio 2023 - "Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare, sul 

territorio delle regioni Campania, Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia, Veneto, Friuli-

Venezia Giulia, Umbria, Marche, Lazio, Abruzzo, Molise, Basilicata, Calabria, Sardegna, Sicilia e 

delle Province Autonome di Trento e di Bolzano, lo stato di emergenza in conseguenza 

dell’eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale 

attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo" 

Visto l'art. 1 c. 1 della OCDPC n. 993 del 9 maggio 2023; 

 Visto    l'Accordo art. 1 OCDPC n.993/2023 tra Il Commissario Delegato ex OCDPC n.984/2023 Prefetto 

Valerio Valenti e il Presidente della Regione Siciliana, sottoscritto rispettivamente nelle date 

18.07.2023 e 21.07.2023; 

Vista     la nota n. 52280 del 31.07.2023, acquisita dal DRPC Sicilia al prot. n.33464 del 01.08.2023, con la 

quale il Prefetto di Siracusa incarica il DRPC Sicilia, ai sensi dell'art. 3 del sopracitato Accordo, 

della realizzazione degli interventi necessari alla struttura tensostatica sita in Rosolini (SR), Via 

Domenico Marina n.1, destinato a struttura di primissima accoglienza per 180 minori stranieri non 

accompagnati di genere maschile; 

Considerato che si rende necessario avviare con urgenza le attività di competenza di cui alla nota sopra 

richiamata; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, del Progettista e del 

Direttore dei lavori, per gli interventi necessari alla struttura tensostatica sita in Rosolini (SR), Via 

Domenico Marina n.1, destinato a struttura di primissima accoglienza per 180 minori stranieri non 

accompagnati di genere maschile; 

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della legge n. 190 del 

06.11.2012 e D.L. n. 39 del 08.04.2013 dai funzionari direttivi: ing. Davide Di Grazia ed ing. Paolo 

Impelluso, incardinati presso il Servizio S.15 di questo DRPC Sicilia;  

Ritenuto di dover nominare R.U.P. ai sensi dell'art. 15 D.lgs. 36/2023 l'ing. Davide Di Grazia; Progettista e 

Direttore Lavori, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2022, l'ing. Paolo Impelluso, entrambi 

incardinati presso il Servizio S.15 di questo DRPC Sicilia, al fine di predisporre le attività 

necessarie all'esecuzione degli interventi necessari alla struttura tensostatica sita in Rosolini (SR), 

Via Domenico Marina n.1, destinato a struttura di primissima accoglienza per 180 minori stranieri 

non accompagnati di genere maschile; 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati sono conferiti ai funzionari del 

Servizio S.15 del DRPC Sicilia, rispettivamente: 

 - all'ing. Davide Di Grazia l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. 36/2023; 

   



 

 
 

 - all'ing. Paolo Impelluso l’incarico di Progettista e Direttore Lavori, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 

36/2022, per gli “interventi necessari alla struttura tensostatica sita in Rosolini (SR), Via Domenico 

Marina n.1, destinato a struttura di primissima accoglienza per 180 minori stranieri non 

accompagnati di genere maschile ". 

Art. 3 Il RUP provvede a svolgere, con urgenza, tutti i compiti previsti ex art.15 del D. Lgs 36/2023 e 

relativo Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 nonchè a verificare che vengano assolti gli obblighi di 

pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. e ad emettere i provvedimenti 

propedeutici per l’avvio delle procedure per l’affidamento ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 4 La copertura finanziaria per gli “interventi necessari alla struttura tensostatica sita in Rosolini (SR), 

Via Domenico Marina n.1, destinato a struttura di primissima accoglienza per 180 minori stranieri 

non accompagnati di genere maschile" come sopra specificati, sarà a valere sulla contabilità 

ordinaria del Ministero dell'Interno. 

Art. 5 Di notificare la presente rispettivamente al RUP ing. Davide Di Grazia, al progettista e Direttore 

Lavori ing. Paolo Impelluso, al Dirigente del Servizio S.15 del Dipartimento Regionale di PC per la 

Provincia di Siracusa in cui resta incardinato il procedimento, al Prefetto di Siracusa, quale 

Soggetto Attuatore e al Commissario Delegato ex OCDPC 984/2023. 

Art. 6 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68, comma 5 della L.R. n.21/2014, come 

sostituito dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

 

Il Dirigente del Servizio S.15 

Arch. Biagio Bellassai 

 

Il Dirigente Generale 

ing. Salvatore Cocina 

 


		2023-08-01T16:22:16+0200
	Biagio Bellassai


		2023-08-01T19:15:57+0200
	SALVATORE COCINA




